
平成３０年度 国立大隅青少年自然の家 教育事業 

体験の風をおこそう ファミリーキャンプ⑨ 

 

１ 趣  旨 家族で自然体験・生活体験等の活動を通して親子の絆を深めるとともに，体験活動を通して 

子供の豊かな情操を養う。 

 

２ 期  日  平成３１年２月２日（土）～３日（日） 

 

３ 参加対象  家族 

 

４ 参 加 者  １２家族 ４６人 

           

５ 指 導 者  国立大隅青少年自然の家職員 

ボランティア２人 

 

６ 日  程  

 

７ 事業運営について 

○ 適度な自然散策や簡単にできる野外調理活動を取り入れることにより，小さい子供連れの家族も参加しや

すいようにした。染め物では具体物を見せながら細やかに説明し，活動がスムーズに進むようにした。 

また，家族で楽しめるような簡単なゲーム（ファミリンピック）を取り入れ，家族間の絆を深められる

ようにした。 

 

８ 参加者の感想 

 ○ 普段日々の生活に追われて子供と一緒に活動することが限られていますが，この２日間子供が楽しんで活

動する姿を見て，とても嬉しかったです。 

○ 幼児を連れての参加でしたが，一緒に活動できる内容だったので家族みんなで楽しめました。スタッフの

方々が子供たちをかわいがってくださって嬉しかったです。 

○ ティータイムも楽しく，子供たちも喜んでいました。テレビやゲームなどなくても，レクリエーション

（ファミリンピック）などを通して，親子の触れ合いになりました。 

 

９ 成  果 

○ 小さい子供が参加できる内容や，ゆったりと過ごしてもらえるような時間設定・場所設定をしたことで，

定員を大きく超える応募があった。 

１日目 ２日目 
13:30 

14:00 

14:30 

 

 

 

 

 

17:30 

18:30 

19:30 

20:30 

22:00 

受付 
出会いのつどい 
自然散策しながら移動 
「家族でティータイム」 
（簡単な野外調理） 

・カルツォーネ 
・焼きマシュマロ 
・スモア 
入浴 
夕食（レストラン） 
「家族でファミリンピック」 
片付け・就寝準備 
消灯・就寝 

6:15 

7:30 

8:50 

 

 

11:00 

 

11:30 

11:50 

起床・清掃 
朝食 
染め物体験 
・草木染め 
・藍染め 
片付け 
アンケート記入 
別れのつどい 
解散  


