平成30年度 国立大隅青少年自然の家 教育事業 体験の風をおこそう ファミリーキャンプ 9

1 趣 旨 家族で自然体験・生活体験等の活動を通して親子の絆を深めるとともに、体験活動を通して 子供の豊かな情操を養う。

2 期 日 平成31年2月2日(土)~3日(日)

3 参加対象 家族

4 参 加 者 12家族 46人

5 指 導 者 国立大隅青少年自然の家職員 ボランティア 2 人



6 日 程

1日目			2日目		
13:30	受付		6:15	起床・清掃	
14:00	出会いのつどい		7:30	朝食	
14:30	自然散策しながら移動		8:50	染め物体験	
	「家族でティータイム」			・草木染め	
	(簡単な野外調理)			藍染め	
	・カルツォーネ		11:00	片付け	
	・焼きマシュマロ	- 0 -		アンケート記入	
	・スモア	1	11:30	別れのつどい	0
17:30	入浴	200	11:50	解散	
18:30	夕食(レストラン)				
19:30	「家族でファミリンピック」				
20:30	片付け・就寝準備				
22:00	消灯・就寝				

7 事業運営について

○ 適度な自然散策や簡単にできる野外調理活動を取り入れることにより、小さい子供連れの家族も参加しやすいようにした。染め物では具体物を見せながら細やかに説明し、活動がスムーズに進むようにした。また、家族で楽しめるような簡単なゲーム(ファミリンピック)を取り入れ、家族間の絆を深められるようにした。

8 参加者の感想

- 普段日々の生活に追われて子供と一緒に活動することが限られていますが、この2日間子供が楽しんで活動する姿を見て、とても嬉しかったです。
- 幼児を連れての参加でしたが、一緒に活動できる内容だったので家族みんなで楽しめました。スタッフの 方々が子供たちをかわいがってくださって嬉しかったです。
- ファイムも楽しく、子供たちも喜んでいました。テレビやゲームなどなくても、レクリエーション (ファミリンピック) などを通して、親子の触れ合いになりました。

9 成 果

〇 小さい子供が参加できる内容や、ゆったりと過ごしてもらえるような時間設定・場所設定をしたことで、 定員を大きく超える応募があった。